
   
 

Otto-Friedrich-Universität Bamberg  

 

 

 

 

Satzung zur Änderung der 

Studien- und Fachprüfungsordnung  

für den Bachelorstudiengang 

„Interdisziplinäre Mittelalterstudien/Medieval Studies“ 

an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

Vom 30. September 2014 

 
(Fundstelle:  
http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2014/2014-57.pdf) 

  

http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2014/2014-57.pdf


 

2 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 

Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Otto-Friedrich-

Universität Bamberg folgende  

Änderungssatzung: 

 

 

§ 1 

 

Die Studien- und Fachprüfungsordnung für den Bachelorstudiengang „Interdisziplinäre 

Mittelalterstudien/Medieval Studies“ an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg vom 

28. März 2013 (Fundstelle: http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/abt-studium/amtliche-

veroeffentlichungen/2013/2013-23.pdf) wird wie folgt geändert: 

 

1. § 36 wird wie folgt geändert: 

 a) In Abs. 2 Nr. 1 Buchstabe d) wird bei dem Modul „MedS-BA I-4.1“ bei der Mo-

dulprüfung „oder Portfolio“ mit aufgenommen. 

 b) In Abs. 2 Nr. 1 Buchstabe d) werden bei den Modulen „MedS-BA I-4.2.1a“ und 

„MedS-BA I-4.2.1b“ jeweils die Prüfungsarten „Modulteilprüfungen: 2 schriftliche 

Prüfungen (Klausuren); Referat (unbenotet) und schriftliche Hausarbeit“ durch 

Folgendes ersetzt: 

  „3 Modulteilprüfungen: 

  - schriftliche Prüfung (Klausur); 

  - Referat mit schriftlicher Hausarbeit; 

  - schriftl. Prüfung (Klausur) oder Portfolio oder Referat“. 

 c) In Abs. 2 Nr. 1 Buchstabe e) wird bei dem Modul „MedS-BA I-5.3bß“ bei den Mo-

dulteilprüfungen ein Semikolon und die Worte „zwei Referate“ eingefügt. 

 d) Abs. 2 Nr. 1 Buchstabe f) wird wie folgt neu gefasst: 

  „f) Slavistik 

  Die oder der Studierende kann eine der folgenden Optionen wählen:  

  Option A (3 Module Fachwissenschaft, 2 Module Sprachpraxis) 

  - MedS-BA I-6.A1 Basismodul: Slavische Sprachwissenschaft oder Literatur-

wissenschaft oder Kunst-/Kulturgeschichte 

   8 ECTS-Punkte 

   Modulprüfung/Modulteilprüfungen: 

  -  im Basismodul Slavische Sprachwissenschaft: schriftliche Prüfung (Klau-

sur); Referat 

   - im Basismodul Literaturwissenschaft: schriftliche Prüfung (Klausur); 

schriftliche Prüfung (Test) 



 

3 
 

  -  im Basismodul Kunst-/Kulturgeschichte: Referat; schriftliche Prüfung 

(Test) 

  - MedS-BA I-6.A2 Aufbaumodul: Slavische Kulturwissenschaft 

   8 ECTS-Punkte 

   Modulprüfung: Referat mit Hausarbeit  

 - MedS-BA I-6.A3 Vertiefungsmodul in einer der Teildisziplinen Sprach-, Li-

teratur- und Kunst-/Kulturgeschichte 

   8 ECTS-Punkte 

   Modulprüfung: Referat mit Hausarbeit  

  - zwei Module der Sprachpraxis à 8 ECTS-Punkte, aus dem Angebot der Sla-

vistik (vgl. StuPO BA Slavistik, Sprachpraxis) frei wählbar, es muss jedoch min-

destens ein Basis-, Aufbau- oder Vertiefungsmodul enthalten sein.  

  - MedS-BA I-6.5 Intensivierungsmodul: Slavische Sprachwissenschaft oder Lite-

raturwissenschaft oder Kunst-/Kulturgeschichte 

   5 ECTS-Punkte 

  Modulteilprüfungen:  

   - Im Intensivierungsmodul: Slavische Literaturwissenschaft: Referat (un-

ben.) und schriftliche Hausarbeit 

   - Im Intensivierungsmodul: Slavische Sprachwissenschaft: Referat oder 

schriftliche Prüfung (Klausur); schriftliche Hausarbeit 

   - Im Intensivierungsmodul: Slavische Kunst-/Kulturgeschichte: mündliche 

Prüfung oder Referat; schriftliche Hausarbeit 

   Option B (2 Module Fachwissenschaft, 3 Module Sprachpraxis) 

  - MedS-BA I-6.B1 Basismodul: Slavische Sprachwissenschaft oder Literatur-

wissenschaft oder Kunst-/Kulturgeschichte 

   8 ECTS-Punkte 

   Modulprüfung/Modulteilprüfungen: 

   -  im Basismodul Slavische Sprachwissenschaft: schriftliche Prüfung (Klau-

sur); Referat 

   - im Basismodul Literaturwissenschaft: schriftliche Prüfung (Klausur); 

schriftliche Prüfung (Test) 

  -  im Basismodul Kunst-/Kulturgeschichte: Referat; schriftliche Prüfung 

(Test) 

  - MedS-BA I-6.B2 Aufbaumodul: Fachwissenschaft (im gleichen Teilgebiet 

[Sprach-, Literatur- oder Kunst-/Kulturgeschichte] wie im Basismodul) 

   8 ECTS-Punkte 

   Modulprüfung: Referat mit Hausarbeit  

  - drei Module der Sprachpraxis à 8 ECTS-Punkte aus dem Angebot der Slavistik 

(vgl. StuPO BA Slavistik, Sprachpraxis) frei wählbar, es muss jedoch mindes-

tens ein Aufbaumodul gewählt werden. 

  - MedS-BA I-6.5 Intensivierungsmodul: Slavische Sprachwissenschaft oder Lite-

raturwissenschaft oder Kunst-/Kulturgeschichte 

   5 ECTS-Punkte 



 

4 
 

  Modulteilprüfungen:  

   - Im Intensivierungsmodul: Slavische Literaturwissenschaft: Referat (un-

ben.) und schriftliche Hausarbeit 

   - Im Intensivierungsmodul: Slavische Sprachwissenschaft: Referat oder 

schriftliche Prüfung (Klausur); schriftliche Hausarbeit 

   - Im Intensivierungsmodul: Slavische Kunst-/Kulturgeschichte: mündliche 

Prüfung oder Referat; schriftliche Hausarbeit 

 e) In Abs. 2 Nr. 3 Buchstabe a) wird bei dem Modul „MedS-BA III-1.3.2“ nach den 

Worten „Vertiefungsmodul II“ Folgendes eingefügt: „(Intensivierungsmodul im 

Sinne des § 34 Abs. 3b)“. 

 f) In Abs. 5 Nr. 2 wird als Buchstabe c) neu aufgenommen: 

  „c) Katholische Theologie 

 Wählbar sind alle Module gemäß § 36, Abs. 2. 2.d, sofern die Katholische The-

ologie nicht als Fach im Erkenntnisfeld ‚Historische Quellen und theoretische 

Texte‘ gewählt wurde.“ 

 g) In Abs. 5 Nr. 4 wird Satz 2 neu gefasst: 

  „2Gleichwertige Kompetenzen in anderen Sprachen werden auf Antrag angerech-

net.“ 

 h) In Abs. 5 Nr. 4 wird Satz 3 neu eingefügt: „3§ 7 Abs. 1 APO bleibt unberührt.“ Der 

bisherige Satz 3 wird zu Satz 4. 

 

 

§ 2 

 

(1) Diese Ordnung tritt mit Wirkung zum 1. Oktober 2014 in Kraft. 

(2) Bereits absolvierte Module bleiben von dieser Änderungssatzung unberührt. 

 

 

 
  



 

5 
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Otto-Friedrich-Universität Bam-

berg vom 9. Juli 2014 sowie der Genehmigung gemäß Art. 13 Abs. 2 Satz 2 in Verbin-

dung mit Art. 61 Abs. 2 Satz 1 BayHSchG durch den Präsidenten der Otto-Friedrich-

Universität Bamberg vom 30. September 2014.  

 

 

Bamberg, 30. September 2014 

 

gez. 

 

Prof. Dr. Dr. habil. Godehard Ruppert 

Präsident 

 

 

Die Satzung wurde am 30. September 2014 in der Universität Bamberg niedergelegt; die 

Niederlegung wurde am gleichen Tag durch Anschlag in der Hochschule bekannt ge-

macht. Tag der Bekanntmachung ist daher der 30. September 2014. 

 


